---

*canonicarum, non minus octo mulierum praecedentium lectum et psallentium, et tribus acoluthis, qui nihil penitus accipient. Si tamen aliquis voluerit competentium defuncto et exequias facientium ipse sponte cogente nullo et aliud asceterium unum vel duo aut etiam amplius assumere, hoc sit quidem eius munificentiae, tamen nec hoc indefinitum relinquimus, et hic eandem mensuram esse volumus harum quae per munificentiam assumuntur ascetiarum seu canonicarum et acoluthorum, quam superius definivimus, non minus octo ascetrias seu canonicas esse quae ex unoquoque asceterio assumuntur, et tres acoluthos per singulum asceterium (Auth.).*

<sup>105</sup> Cfr. su questo aspetto G. RIZZELLI, ‘*In has servandae integritatis custodias nulla libido irumpet*’ (Sen. ‘*contr.*’ 2.7.3). Donne, passioni, violenza, in F. LUCREZI, F. BOTTA, G. RIZZELLI, *Violenza sessuale e società antiche. Profili storico-giuridici*, Lecce, 2003, 116 ss. e 122 ss., in particolare 125 e 127

<sup>106</sup> G. RIZZELLI, ‘*In has servandae integritatis custodias nulla libido irumpet*’, cit., 120 ss.

<sup>107</sup> G. WILLE, ‘*Musica Romana*’, cit., 325 e nt. 278.

<sup>108</sup> Ps. Aur. Vict. *epit. Caes.* 48.10: *Illa tamen, quibus Traianus aspersus est, vinolentiam scilicet et cupidinem triumphandi usque eo detestatus, ut bella non moverit, sed invenerit, prohibueritque lege ministeria lasciva psaltriasque comissionibus adhiberi, tantum pudori tribuens et continentiae, ut consobrinarum nuptias vetuerit tamquam sororum (Sexti Aurelii Victori, Liber de Caesaribus. Praecedunt Origo gentis Romanae et Liber de viris illustribus urbis Romae, subsequitur Epitome de Caesaribus, edidit F. Pichlmayr, Teubner, Leipzig, 1911, 1970, con aggiunte di R. Gruendel, on line nel portale <https://digiliblt.uniupo.it/index.php>).*

Verosimilmente, poi, la cancelleria imperiale estendeva una specifica protezione per ogni attività musicale femminile in quanto correlata alla liturgia.

Se ne può desumere che l'istruzione musicale di area colta – la citarodia, cioè il più alto retaggio della tradizione greco-romana – si dirigesse verso le donne, le quali dovevano avere un ben preciso ruolo – essenzialmente come musiciste – nell'assemblea dei fedeli: la citarodia è idonea a supportare il canto liturgico paleocristiano<sup>109</sup> in quanto *ab origine* lo strumento a corde è, nella simbologia del mondo antico, il viatico verso la razionalità, e quindi, nella visione cristiana del mondo, verso il Cristo.

Il passo può dimostrare, dunque, che il canto liturgico paleocristiano – quanto meno per la monodia solistica, da ritenersi salmodiata secondo il modello ebraico – si accompagnava con uno strumento a corde: se davvero la cetra, vale a dire la *fides* – con la carica di 'razionalità' che implicava – si associava alla religione olimpica, la citarodia nella liturgia paleocristiana, e la protezione imperiale delle *fidicinae*, è il lato 'artistico' della sostituzione di quella religione con la nuova – divenuta con l'editto di Tessalonica il pilastro dell'Impero cristiano – esattamente come è avvenuto per la sostituzione delle feste pagane con quelle cristiane.

Per altro verso, la risposta dell'assemblea – il canto responsoriale – organizzata per cori doveva seguire lo stesso modello: il canto corale paleocristiano – si pensi, per traslato, in Nov. 133.2<sup>110</sup> al *chorus librorum* dei monaci, la cui cultura è univocamente indirizzata a Dio dalle sacre

---

<sup>109</sup> Cfr. G. WILLE, 'Musica Romana', cit., 367 ss., in particolare 370.

<sup>110</sup> Nov. 133.2 (a. 539): *Deinde vel si nulla ecclesia in monasterio sit, neque sic occasione ecclesiarum egredi < et > deambulationes illicitae facere et confabulari cum quibus non convenit, sed venire quidem tempore sacri ministerii cum abbate suisque prioribus et senibus, sacrificioque completo omnes monachi rursus ad coenobium revertantur ibique sedeant magnumque deum honorent et sacris scripturis incumbant. Plurimus itaque est talium librorum chorus. et possibile est unicuique animam corrigere atque rigare sacris, quae si frequenter legerit nunquam decipitur nec ad humanas descendet sollicitudines. Quattuor autem vel quinque seniores ex ipso monasterio esse in ministerii constituta ecclesia, quibus iam omnis exercitatio est expleta in continentia et qui ordinationem habere meruerunt in clero presbyterorum forsitan aut diaconorum aut deinceps habentium schema. Dicti namque et supervenientibus loquentur et de divinis eloquiis disputabunt, et putari omnes esse tales procurabunt, et custodient iuventutem exardescens et suos terminos exire volentem continentia detinebunt* (Auth).

scritture, che ‘cantano all’unisono’ – doveva essere, cioè, una monodia corale.

In disparte l’apporto della cultura artistica ebraica, è dunque sulla conservazione – più che sul recupero – della tradizione colta greco-romana, quella che da Nerone in poi l’autorità imperiale aveva difeso e sostenuto, che si formano le radici della musica occidentale: il canto gregoriano.

### Abstract

La ricerca evidenzia la consapevolezza, già per Cicerone, di una significativa sinapsi tra la musica e il diritto, e traccia innanzitutto alcune linee idonee a definire per quali vie i *prudentes* abbiano tenuto conto dello ‘spazio sonoro’ che quotidianamente percepivano ed apprezzavano nell’elaborazione di alcune soluzioni in materia di diritto privato, dal riconoscimento di una specifica *dignitas* alla *condicio* dei *servi* musicisti sino alla rilevanza giuridica dell’ensemble strumentale come vocale, per poi passare all’esame di alcune testimonianze del tardoantico da cui emerge un peculiare ruolo delle donne nell’espressione musicale, con particolare incidenza sulla tutela, prevista dal Teodosiano, della suonatrice di cetra, con ogni probabilità in quanto protagonista dell’accompagnamento strumentale alla monodia liturgica paleocristiana.